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Сталгiнскӧј епохалӧн бӧрјыоан закон
ганјасӧ.  Колӧ кутны тӧd вы- 
лын велiкӧј Сталiн јортлыо  
кывјассӧ,  коdӧç  сiјӧ вiс-талiс 
Рој Говарdкӧd с-орнiын, мыј 
„...мiјан-кӧ агiтацiоннӧј у ж  
кутас мунны бол-шевiстскӧја,  
секi нароd оз  леҷ вр аж dе б-  
нӧј јӧ зӧ с  асланыс верховнӧј  
ортанјасӧ.  Сiҷ-кӧ, колӧ уҗав-  
ны, а н-е н-аргыны*.

Колӧ тӧdчӧdны, мыј 
торја Gелсӧветјас петкӧd- 
лӧны поягтӧм нужмас-ӧм 
СССР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјыGӦмјас ј ылыg  
положен-iјеӧн ужалыо ]ӧ- 
зӧс тӧdмӧdӧмын. Респуб-  
лiкаискӧј гатетјас, кытчӧ 
печйiајтӧма бӧрјыGан за- 
кон, Ручса dа dереван-  
нӧјса Gелсӧветјасӧ мукӧd  
селсӧветјас dорыс- вајiсны 
јона вочҗык i талун кеж- 
лӧ Н8ЛЫ позй-Нгiн вӧлi 
котыртны колана уҗ  та- 
јӧу законнас ужалыGјасӧс 
тӧdмӧdӧм м о г ы g . Но, жа- 
лiтӧмыс, н-i Ручса нi dте- 
реваннӧјса Gелсӧветјас та 
кула нӧшта н-iнӧм абу  
вӧчӧмны. dерезаннӧјса  
селсӧветыG преdс-еdател 
Попов јорт јул 15-ӧd лу- 
нӧ сӧмын-на вӧлi „планi- 
рујтӧ“ боGТGыны тајӧ с-ер- 
јознӧј ужас. ГТартiј нӧј 
оргаиiзацiјаса dа Gелсӧ- 
ветса руковоdiтелјаслы  
колӧ артыштны, мыј на- 
лыg  н уж м асӧм сӧ" вермас- 
ны iсползујтны классово- 
вражdебнӧј елементјас. 

iСiҷ-кӧ мiјан руковоdiтел-  
јјаслы оз ков нужмасны, 
јОЗ ков вiччысны кущӧм- 
кӧ нӧшта особӧј diректi- 
вајас, а петкӧdлыны асла- 
ныс практiческӧј ужын 
торја гі око gт  dа болше-  
вiкјаслы колана воҷмӧст- 
чӧм i сiҷiкӧн вооружiтны  
быd уҗалы сӧс сталiнскӧј 
епохаса бӧрјысан закон- 
ӧн, гӧтӧвiтны ужалыG јӧз 
паGкыd массаӧс ССР Со-  
јузса Верховнӧј С ӧвеiӧ  
бӧрјыс-iгјас кежлӧ.

ССР Сој уз са  Централнӧј  
i с п о л ш т е л н ӧ ј  Комiтетлӧн  
1У-ӧd Gе&Giја вынGӧdiс „ С С Р ; 
Сојузса  Верхо внӧј  С ӧ в е т о '  
бӧрјЫGӦмјас ј ы л ы g  п о л о ж е -  
н-iје“, коdӧс  ставн ас  лӧGӧdӧ-  ј 
ма Сталiнскӧј  КонGТiтуцiја 
поdув вылын.

Мiјан сӧветскӧј бӧрiыGан,  
заксн гарантiрујтӧ право  
быd сӧветскӧј гражdан-iнлы | 
бӧрјыGны dа лоны бӧрјӧмаӧн i 
Ве рховнӧј  С ӧ в е т ӧ .  Сiјӧ о з , 
тр еб уј т  бӧрјыGЫGјаслыо н-е-ј 
кущӧм ценз оGеdлобтлыG dа ј 
iсклучајтӧ став т р еб о в а ш је - 1  

јассӧ  iмущественнӧј  цензлыG.  
Мiјан закон обеспеч iв ај тӧ  
пстанлун участвујтны бӧрјы-  
Gӧмјасын dа лоны бӧрјӧмаӧн.  
Краснӧј Армiјаын с о с т о і т ы g  
став томјӧзлы dа гражdана-  
лы. Сӧветскӧј  нывбаба пӧл-  
зујтчӧ став бӧрјыGан права-  
јаснас мужчiиајаскӧd ӧтко-  
d-а. БӧрјыGӦмјасын цекущӧм  
огранiчегьiјејас абу  нацiонал-  
нӧј прiзнакјас Gертi.

Мiјан сӧветекӧј  бӧрјыGан 
закон d е л ӧ  вылын осуш щ ест-  
влајтӧ вGеобшщӧј бӧрјыGан 
право. Ыҗыd торјалӧмыс мi- 
јан бӧрјысзн закон dа бур-  
жуазнӧј  странајасса куцӧј  
конс-тiтуцiјајас костын! Прi- 
мер вылӧ, Францiјаын ныв- 
бабајасӧс  л iшiтӧма бӧрјыGан 
правојасыо, G е в е р о — Амерi-  
канскӧј Сојеdiвшннӧј Штят-  
јасын оз  леҷGыны участвујт-  
ны бӧрјыGӦмјасын мiллон-  
јасӧи пролетарiј јас .

Мiјан бӧрјьюан закон обес-  
печiвајтӧ равиӧј бӧрјыGан 
право.  „Сојузса  Сӧ ве т ӧ  бӧр-  
јыоӧмјас куз-а бӧрјыGан ок- 
руг лӧGӧdGӦ тащӧм прiнцiп 
Gертi: 300000 населен-iје— ок- 
руг вылӧ. Соју.зса С ӧ в е т ӧ  
бӧрјыGӧмјас куҷ-а быd бӧр-  
јыоан округ мӧdӧ dӧ ӧтi  dе-  
путатӧс" (П ол ож енiј еы о 21- 
ӧd статта).  Закон обеспе чi -  
вајтӧ равенство карса i g і к т - 
са уҗалыGјаслы, најӧ нацiо-  
налноGт вылӧ вiҷӧdтӧг.

Мӧdнога картiнаые капiта- 
лiGтiческӧј стракајасын. Ве-  
gі г  меdс-а dемократiческӧј  
бур ж уазн ӧј  госуdарствоја-  
сын (Аиглiја, Францiја) бӧр-  
јьюан округјассӧ  лӧGӦdӧма 
сещ ӧм  ногӧн,  мыј сiјӧ мес-  
тајасыс, кӧнi ыҗыd nрӧчент-  
ыс кулҙцко-канiталiGтiческӧј  
елемектјаслӧн,  парламентӧ  
dе нут ат јасӧс  мӧdӧdӧны јона 
ещаҗык бӧрјьiGЫGјас лыdыс-1, 
чем промышленнӧј  рајонјас,  
кӧнi олӧ пролетарiат .

Мiјан бӧрјыс-ан закон об ес -  
печiвајтӧ вескыd б ӧ р ј ы G а н  
право. Став d-епутатјас, кыҷi 
Сојузса  Сӧветӧ,  сiҷ i Нацiо-  
калноGтјаслӧн С ӧ в е т ӧ  бӧр-  
ј ы g g ӧ н ы  в е G к ы d а  бӧрјыGӦмјас 
пыр. Быd бӧрјьюыG веGкыdа 
гӧл ӧеуј тӧ  сi iӧ л i б ӧ м ӧ d  канd-i- 
dат восна. БӧрјыGӧмјас ну- 
ӧdGӦны гуGӧн гӧлӧсујтӧм  
пыр.

Мiјан бӧрјыс-ан законлӧн  
56 dа 57 стат-тајас g с т ӧ н ы  
право выставлајтны канdi-  
dатјасӧс  * коммун-iGтiческӧј  
партiјнӧј оргашзецi јајаслы,  
профсојузлы,  кооператiвјас-  
лы, томјӧз  оргакiзацiјајаслы,  
културнӧј  обществојаслы dа 
мукӧd органiзацiјајаслы, коd- 
јасӧс рег iстрiрујтӧма закон-  
ӧн лӧGӦdӧм пӧраdок Gертi: 
рабочӧјјаслӧн dа служашӧј-  
јаслӧн обiцӧј собранiјејаслы,  
красноармејепјаслӧн общӧј  
собранiјејаслы,  а сiҷжӧ i кол-  
хозјасын креотаннлӧн dа сов-  
хозјасын рабочӧјјаслӧи dа 
служащӧјјаслӧн обшӧј  соб-  
ранiјејаслы.

ТајӦ кык статтаыс мiјан 
бӧрјысан законлӧи о бе спе ч i -  
вајтӧны гіоdлiкнӧј соцiалiG- 
тiческӧј dемократiзм,  вер- 
ховнӧј органӧ i збраннiкјасӧс  
збы л став нарсdӧн выdвiгај- 
тӧм.

„Бӧрјысан d е л ӧ —зев Gер-  
јознӧј d е л ӧ , — сыӧ колӧ лӧ-  
Gӧdчыны оерјознӧја.  Бӧрјы-  
Gӧмјасӧҷ колi  сӧмын некы-  

јмын ТӦЛЫG, а бӧрј ЫGӦМСӦ 
јdаGтӧм dа бӧрјыGӧмсӧ нуӧ-  
dӧм требу јт ас  велiчајшӧј  
органiзованноGт" (јаковлев).

Талунја могыс мiјан пар- 
; тi јно— сӧветскӧј  органiзацi-  
i јалӧн ло ӧ сыын, меdым бура  
јтӧdмӧdны уҗалью јӧз  паGкыd 
јмассаӧс  С С С Р  са Верховнӧј  
јСӧв етӧ  бӧрјьюӧмјас ј ы л ь i g  
положе нiј еӧ н,  тӧdмӧdны сi- 
јӧ велiчајшӧј правајаснас,  
коdјас Gетс-ӧны мiјан граж-  
dаналы верховнӧј органӧс  
бӧрјӧмын, меdым бӧрјыGiг- 
јас dырјi выставлајтiсны dа 
бӧрјiсны соцiалiGтiческӧј  
рӧd-iналы dа Лтенiн— Сталiн  
партiјалы преdаннӧј јӧзӧс .

Нгӧтi мiнута кеж лӧ  о з  поҷ 
вунӧdлыны сы ј ы л ы g ,  мыј 
бӧрјыеӧмјас  кутасны мунны 
классӧвӧј тыш условiјејасын.  
Нӧшта помӧҷ бьiрӧdтӧм  
троцкiстско-бухарiискӧј  бан-  
diтјаслӧн dа бур жу азн ӧј  на- 
ц i о н алiст ј а с л  Ӧ н к ӧла с i а с ы с , 
б ы d G а м а  церковнiкјас заво-  
di^ласиы Gујсыиы еласт ор-

Слава сталiнскӧј
- богатырјаслы,
слава геројјасбс . 

быdтко рӧdiналы:
Грожов, југлашзв dа dанн- 

Лгiн јортјйс „ А И Т — 2 5 -  
сагуюъотӧн дебъiсны 1К?ос- 
кваGа\ъ Сгевериэј А т е р i к а i

i у л  12 лунӧ 3 час dа 2!  
мiнутын асывнас „АНТ-~ 2 5 “" 
Щелковскӧј аероdр ом вывоан  
Москваыс- боот iс  курс Gевер-  
нӧј Амерiкаса б ер ег ја сӧ  вој- 
выв полус  пыр.

 ̂ Отважнӧј участнiкјас— 
Сӧветскӧј Сојузса  герој  
Громов, м а ј о р ӧумашев  
dа Ш-ӧd ранга воје нiнже нер  
dанiлiи нӧшта ӧтчыd петкӧd-  
лiсиы став мiрыслы, мыј вылӧ  
способнӧјӦG Сӧветскӧј  л о i  - 
чiкјас, мыј вылнаын технiкаыс  
сӧветскӧј авiацiјалӧн.

Сталiн јортльiG dа Правi-  
т е л с т в о л ы G  з а d а н i ј е  с л а в н ӧ ј  
д о т ч i к ј а с  пӧртiсны олӧмӧ.  
Лул 14-ӧd лунӧ героiческӧј  
екiпаж сынӧdӧd 62 час- dа 17 
мiнутчӧж лебӧм бӧрын „АНТ-  
25“ сам олот ӧн  пукGiс, Калi- 
форнiја ш гатӧ (Амерiкалӧн  
Сојеdiiгенној Ш т а г ј а с
МекGiкаса гранiца dор ӧ.  
Ставсӧ сынӧdӧd л е б i ӧ м а  
10300 кiломер.

Став страна чолӧмалӧ а с G ы с  
i отважнбј гiiјапӧс, вОјвывТГӧ- 
јлус пыр Москвасан Gевернӧј  
Амерiкаӧ мунаи туј .  в о g г ы g - 
јасӧс. ј

Слава сталiискӧј богатыр-  
јаслы! Слава Gмел геројјасӧс  
быdтыG соцiалiGтiческӧј рӧdi -  
налы!

Чолӧм герој-лотчiкјаслы — 
Громовлы, Лумашевлы, dа-  
нiлiнлы!

Војвыв полус 
завојујтыGјас

Е. Т. Нренкелт,

Војвыв полусса меdвоҷ- 
ҷа dре јфу јтью  станцiјаын 
раd iет— орdеноноGец.



СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас 
јылыо положешје

1-ој с т а т
КонGтiтуцiја 
поdув вылын

1 ој глаеа 

Бӧрј ьюан GiGтема
т а. С С С Р -с а  
134-ӧd статта  
С С С Р -са  Вер-

ховнӧј  Сӧ в ет ӧ  d е п у т а т ј а с ӧ с  
бӧ р јӧ м ја с  нуӧdGӧны бӧрјы-  
Gыејасӧн в о е о б ш щ ӧ ј ,  равнӧј  
dа веGкыd бӧр јыо ан  право  
п о d у в  вылын гуGӧн гӧ л ӧсу ј -  
т ӧ м б н .

2-ӧd с т а т т а. СССР-са  
Коноҭiтуцi ја 135-ӧd статта  
поdув вылын ( i еп утатјасӧс  
бӧрјӧмјас вGеобшщӧјӧG:  
С С с Р - с а  став гражdаналӧн,  
коdјаслы тырiс 18 арӧс,  на- 
јӧ расӧвӧј dа нацiоналгнӧј 
прiнаdлежноGт вылӧ, вероiс-  
повеdанiје,  образоаателнӧј  
ценз,  ооеdлоGт,  соцiалнӧј  
п р о iсх о ж d ен iј е ,  iмушщест-  
веннӧј п оло ж ецiје  dа воҷҷа 
d еја те лноот  вылӧ вiдӧdтӧг,  
ем право участвујтны dе пу-  
татјасӧс бӧрјӧмјасын dа ло-  
(иы ббрјӧмјасӧн С С С Р -с а
Верховнӧј  Сӧ ве т ӧ ,  јӧјјаслӧн  
кыняi dа јӧзлӧн кьiнҷi, коd-  
јасӧс  суdiтӧм а бӧрјыван пра- 
војасыG лiшiтӧмӧн.

3 ӧd с т а т 
КонGтiтуцiја 
по dу в вылын

т а. С С С Р - с а  
136-ӧd статта  

d еиут ат јасӧс
бӧр јӧм ја с  равнӧјӧG: быd граж-  
d а ц i н л ӧ н  ем ӧт i  г ӧ л ӧ с ;  став  
г р а ж d а н а ы с  бӧрјыGӦмын  
у ч а с т в у ј т ӧ н ы  ӧ т к о d  осно ва -  
иi је јас  вылыи.

4-ӧd с т а т т а. СССР-са  
Конотiтуцiја 137-ӧd статта  
поdув вылын нывбабајас пӧл-  
зујтчӧны бӧрјыGан dа бӧрјӧ-  
маӧн лоан правоӧн мужчi-  
најаскӧd ӧткоdа.

5-ӧd с т а т т а. С С С Р -с а  
КонGтiтуцiја 138-ӧd статта  
поdув вьјлын гражdана,  коd-  
јас сулалӧны Красиӧј армiја 
раdјасын, пӧлзујтчӧны бӧр-  
јыGан dа бӧрјӧмаӧн лоан  
правоӧи став гражdанакӧd  
ӧ тк оdа .

6- ӧd  с т а т т а. СССР -са  
КонGтiтуцiја 141-ӧd статта  по-  
dув  вылын бӧрјыGӧмјас dыр-  
јы к анdi dатјас  в ы ст а в л а јт сӧ -  
ны бӧрјыGан округјасын.

„гӧлӧсујтан право вылӧ!  18-ӧd с т а т т  а. Бӧрјы-  
уd остоверенi је"  dа  пасјӧ бӧр-|GЫGјас g пі со к ын  неправiл-
јьiGЫGiаслӧн gпісокӧ— „му-  
н i с “; оланiн в ы л м е с т а ы н —  
пыр л i б ӧ  в р е м е н н ӧ  оланiн  
м е с т а ы н — бӧрјысыG п ы рт оӧ  
бӧрјыGЫGјаслӧн с и i с о к ӧ  л iч-  
ноgт у d о с т о в е р е ц i ј е  п е т к ӧ d -  
лӧм б ӧ р т i ,  а сiҷ-жӧ „гӧлӧ-  
сујт ан  nрав о  вылӧ у d о с т о в е -  
р е ц i ј е “ п е т к ӧ d л ӧ м  б ӧ р т i .

16-ӧd с т а т т а. Бӧрјы-  
GЫGјас gпісокын н е п р а в iл -  
НОGТ јЫЛЫG (Gпiсокјасӧ Gуј- 
тӧм,  gпісокьig i с к л у ч i т ӧ м ,  
ов,  вiм,  вiч ҷугӧм,  Gгiiсокја- 
сӧ  бӧр јью аи  п р ав о ь ю  л iшi -  
тӧ м  ј ӧ з ӧ с  Нгеправiлнӧја Gу- 
јӧм)  ш ы ӧ d ч ӧ м ј а с  Gетчӧны

ноgт јылыg ш ы ӧ d ч ӧ м  вidла-  
лӧм бӧр ын,  уҗалыG ј ӧ з  d е -  
путатјас  С ӧ в е т л ӧ н  i с п о л ш -  
телиӧј  к ом iт е т  об ја зан  л i б ӧ  
пыртны бӧрјысыGјас gпісокӧ 
колана веGкӧdӧм,  л i б ӧ  о ет н ы  
шыӧdчыGлы пiGменнӧј справ-  
ка сылыg ш ы ӧ d ч ӧ м с ӧ  мог-  
м ӧ dт ӧ м  помкајас  јылыGiуҗа-  
лыg јӧ з  d е п у т а т ј а с  С ӧ в е т -  
лӧн р е ш е n i ј е к ӧ d  сӧглаGiтчы-  
тӧм dырјi шыӧdчыG в е р м ӧ
G е т н ы
суdӧ.

19-ӧd 
нӧј суd  
објазан

нораGӧм наро dн ӧј

с т а т  т  а. Нароd-  
кујiм луноа срокӧн  
вidлавны g п і с о к ы н

Н-5(1 г/шва 
БӧрјыGыGјаслӧн Gпiсокјас

ун-7- ӧd  с т а т т а. Карјасын мы лоны оујӧма  ӧтікыg 
бӧрјЫGЫGјаслӧн Gпiсокјас лӧ-  ж,ык бӧрјыGан gпісокӧ.
GӧdGӧны уҗалыG ј ӧ з  d е п у - ј  12-ӧd с т а т т а. Бӧрјы-  
тат јау лӧи  карса  С ӧ в е т ӧ н ,  а g ы g јэ сл ӧ н  Gпiсокјас,  коdјас  
рајонјас вылӧ јуклӧм карја-1 су л а лӧ н ы  воiнскӧј  чаGтјасын 
сын рз јоннӧј  С ӧ в е т ӧ н ;  gікт- ј dа војсковӧј  сојеdiнгенiјеја-  
са м е с т а ј а с ы н — уҗалыG ] ӧ з  ј сын, лӧоӧdG ӧн ы команdовангi-  
d е п у т а т ј а с л ӧ н  Giктса (стангi- ј е ӧ н  к о м а н d iр ӧ н  dа војеннӧј  
цаса ,  d е р е в ц а с а ,  х у т о р с а , ; к о м iс с а р ӧ н  к ы ры м ал ӧ м ӧн .  
кiшлакс.а,  аулса)  С ӧ в е т ӧ и .  Став  м у к ӧ d  војеннӧј  с л у ж а ш - ! наGеленгiје— о к р у г

8-ӧd с т а т т а. БӧрјыGью- щӧјјас Gујоӧны бӧрјыGЫGјас; ј у зс а  С ӧв ет ӧ бӧрјыGӧмјас  
јас Gпiсокјасӧ Gујоӧны став  с п i с о к ј а с ӧ  олан м ес та  G е р т i 1 кузга бы d  бӧрјысан ок руг

у җ а л ы G  ј ӧз  d е н у т а т ј а с л ӧ н  ; м ӧ d ӧ d ӧ  ӧт i  d е п у т а т ӧ с .

уҗалыG јӧз dепутатјаслӧн
С ӧ в е т ӧ ,  коdi јӧ зӧ di с  g п і с о к - ! неправiлноGт вылӧ нораGОм 
ј а с с ӧ .  ' восса  су d еб н ӧ ј  заоеdангiје

17-ӧd  с т а т т а. Уҗа-јвылын- ш ы ӧ d ч ы о ӧ с  dа Сӧвет-  
лыg јӧз  d е п у  гатјас Сӧветлӧн , са г iреdставiтелӧс корӧмӧн  
i сполнхiтелнӧј  комiтет бӧрјы-;dа  асGыс р е ш е н i ј е с ӧ  пырью-  
GЫGјас Gпiсокјасын Н г в п р а в i л - 1 пыр ју ӧр т н ы ,  кыҷi шыӧdчыG- 
н о g т  јылыg быd шыӧdчӧмјлы,  сiҷi i Сӧветлы.  Нароdнбј  
објазан вidлавны кујiм лунјајсуdлӧн ре ш еш јеыс  оконча-  
срокӧн.  iте лнӧј .

Ш-ӧd пзава
Сојузса Сӧветӧ dа НащонаЛгИОGтјас 
Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас куга бӧрјыс-ан

округјас
20-ӧd с т а т т а. СССР-јјыс-ан округ , бысг автономнӧј  

са КонGтiтуцiја  34-ӧd статта | республiкаын 11 округ ,  быd  
поdув вылын Сојузса  Сӧвет ӧ , автономнӧј  
бӦрјыGGӧ С С С Р -с а  гражdа-

г р а ж d а н а ,  к оd ја сл ӧн  ем бӧр-  
јыGан п ра в о  dа коdјас  олӧ-  
ны (пыр л i б ӧ  в ре м ен н ӧ )  опi-  
со к ја с  лӧGӧdiг к е ж л ӧ  тајӧ  
С ӧ в е т  т е р р iт о р i ја  вылын,  
коdјаслы бӧрјью ан  лум кеж-  
л ӧ  ты р iс  18 арӧс .

9 -ӧd  с т а т т а. Бӧрјы-  
GЫGјас с п i со к ј ас ӧ  о з  GујGыны 
јӧ з ,  к о d ј а с ӧ с  л i ш i т ӧ м а  бӧ р-  
јыGан пра в о ја сы о  с у d е б н ӧ ј  
п рi го в о р ј а с  Gертi бӧрјьiGан 
иравојасыG п рi го в о р ы н  л iшi -  
т ӧ м л ӧ н  у р ч i т ӧ м  с р о к  ч ӧ ж ,  а 
с iҷ-жӧ  јӧз ,  к о dј ас ӧ с  прiзнај-  
т бм а за к о н ӧ н  лӦGӦdӧм пӧра -  
dо жлн  јӧјјасӧн.

С С С Р -с а  
наӧн бӧрјысан округјасын.

21-ӧd с т а т т̂  а. Сојузса  
С ӧ в е т ӧ  бӧрјыоӧмјас кута 
бӧрјьюан округ  лӧGӧdGӧ та- 
щ ӧм  прiнцiп  GРртi: 300 Gурс 

вылӧ.  Со-

с о о т в е т с т в у ј у ш щ ӧ ј
јасӧн .

13-ӧd с т а т т а.

С ӧве т - 22-ӧd с т а т т а. ССGР-  
са КонGтiтуцiја 35:‘Ӧd статта  

Б ӧ р i ы - { н о d у в  вылын НацiоналноGТ-  
оӧмјас ӧҷ  30 лун во ҷҗы к у җ а - ј ј а с л ӧ н  С ӧ в е т  бӧрјыGGӦ СССР-  
лыg јӧ з  d е п у т а т ј а с л ӧ н  Сӧ- ј еа  г р а ж d а н а ӧ н  бӧ р јь ю ан  ок- 
вет  ӧ ш ӧ d а л ӧ  став јӧзлы тӧd -  ј  ру гјасын  
маGӧм м о гы g бӧрјысыGјаслыG С ӧ в е т ӧ

облаGтын 5 ок- 
руг dа б ы d  н ац iон ал н ӧј  ок- 
ругын ӧт i  бӧрјыGян ок ру г .  
Нацiо на лн оGт ја с  С ӧ в е т ӧ  б ӧ р -  
јыGӦмјас кута  б ы d  бӧрјьюан  
округ  м ӧ d ӧ d ӧ  ӧтi d е п у г а т ӧ с .

23-ӧd с т а т т а. Сојуз-  
са С ӧв ет ӧ dа НацiоналноGТ-  
јас С ӧ в е т ӧ  бӧрјыGӧмјас кута 
б ӧр ј ыG ан  округјас лӧоӧdӧ м  
нуӧdGӧ С С С Р  Верховнӧј Сӧ-  
ветса Пре тidiумӧн.

■24-ӧd с т а т т а. С оју з-  
са С ӧ ş е т ӧ  dа НацiоналиоGт-  
јас С ӧ в е т ӧ  бӧрјыбӧмјас  куз»а

Gпiсокјас л i б ӧ  о б е с п е ч i в а ј т ӧ  
бӧрјыоыGјаслы п отанл ун  тӧ d-  
маGны тајӧ с-пiсокјаснас Сӧ- 
вет гюмешщешјеын.

14-ӧd с т а т т а. Бӧрјы-  
Gъюјас Gпiсокјаслӧн поdлiiт- 
цiкыс в і i g ӧ  ужалью јӧз dе-  
путатјаслӧн сiјӧ Сӧветын  
dа воiнскӧј  чаотын л iб ӧ  вој-

бӧрјыGан о к р у г ј а с л ӧ н  с п i с о к  
Н а ц i о н а л н о G т ј а с ! јӧзӧdGӧ СССР В е р х о в н ӧ ј  Сӧ-  

бӧ р јы сӧ м ј а с  к у т а i в е т с а  П р е т i d i у м ӧ н  ӧ т щ ӧ щ  
бӧр јью ан  о к р у г  лӧGӧdGӧ ҭа  - јбӧрјыGӧмјаслыG лун у р чi тӧ м -  
щ ӧм  прi нцiп  Gертi:  б ы d  со- ' .кӧd.
јузнӧј  р е с п у б л i к а ы н  25 бӧ р - i

глава
Бӧрјыоан участокјас

10-ӧd с т а т т а. Бӧрјы-1 ековӧј со јеdiнецi јеын,  кыты- 
Gыојаслӧн Gпiсокјас л ӧ g ӧ ӧ g ӧ -  ; g ӧ g  бӧрјыGыојасыс.
ны б ы d  бӧрјысан участокын  
алфавiтнӧј пӧраdокӧн ов,  шм  
dа вiч, ярлыd dа б ӧ р ј ы в ы G -  
лыg олан места iнdӧмӧи dа 
кырымавсӧны уҗалыо * јӧз  
dеп утатјас  С ӧ в ет са  ; преdое-  
dателӧн dа Gекретарӧн.

11-ӧd с т а т т а. Бӧрјы-  
Gыојас я ӧ в с ы g  це ко d оз  вер-

15-ӧd с т а т т а. Бӧрјы-  
GыојаслыG gпісок јӧзӧdан dа 
бӧрјьюан лун костын бӧрјы-  
gыgӧн асGыс олан м ес т ас ӧ  
вежiгӧн уҗалью јӧз d епу-  
татјаслӧн Сӧвет ,  коd улын 
сiјӧ овлiс,  Gетӧ сылы Цент-  
ралнӧј i зб iрателнӧј  коміggі- 
јаӧн лӧ оӧdӧм  форма оертi

С ӧве т-  
јуклӧм

dа гӧлӧсјас  лыddӧм карјасын— уҗалыG јӧз d еп у -  
бӧрјыоан округјасӧ ј татјаслӧн рајоннӧј Сӧветјас-  
карјаслӧн dа рајон-[ӧн;  Giктса м ес та ј ас ы н — у җ а -

лыg јӧз  dепутат јаслӧн  рајон- 
нӧј Сӧветјасӧн.

27-ӧd с т а т т а. Бӧрјы-  
сан у ч а с т о к ја с  лӦGӦdбм ну-  
ӧӧgӧ бӧрјыGӧмјасӧҷ  45  лун-
ЬG №е GОрӦНҖЫК.

25-ӧd с т а т т а. Бӧрјы- dеп утатјаслӧн карса
оан б ју л л ете ц ја с  прiмiтӧм ӧн, рајонјас вылӧ
МОГЫG 
МОГЫG 
ПЫрЫG
јаслӧн те рр iт ор dа ы с јукGӦ 
бӧрјыGан участокјас  вылӧ,  
коdјас обшщӧјӧG Сојузса  
С ӧ в е т ӧ  dа Нацiоналноотјас  
С ӧ в ет ӧ  бӧрјыGӦмјаслы.

26-ӧd с г  а т т а. Бӧрјы-
gэн участокјас  лӧ G ӧ dӧ м  ну-   . .

iӧ dо ӧ  карјасын уҗалыG јӧзј ( Воҷӧ Р iҷ ӧ d  3-оd ст р .  )
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СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ
•• •

ооиы еом јас  јылыо положенщелон 
н р о d о л ж е а i ј е

28-Ӧd с т  а i  и .  Giктсӧ-  
ветлӧн террiторi ја ,  конiлыd-  
dгЫGGӦ КЫК GурСЫG не унҗык  
олыт сос та вл ај т ӧ ,  кыҷi пра-  
вiлӧ, ӧтi  бӧрјыоан участок;  
быd станiцаын, dер ев наы н,  
кiшлакын, аулын, кӧнi лыd- 
dыGGӧ 5 00 -g эц ,  н о  2000- ы g

-НгЗ унҗык ОЛЫG, К О Т Ь ф Т G Ӧ  
торја б ӧ р ј ы G а н  участок.

29-ӧd с т а т т а. Ылi Вој- 
вывса dа Асыввызса рајон- 
јасын, кӧнi унҗыкыс поснi  
оiктјас, погӧ  котыртавны 
бӧрјыоан участокјас  100 
морт олыgыg ц е  е щ а җ ы к  
лыdӧн.

30-ӧd с т а т т а. Карјас,  
промышленнӧј пункгјас,  а 
с iҷ -ж ӧ  Giктјас dа Gелсӧвег-  
лӧн террiторi ја,  кӧнi лыd-  
d ы G G ӧ  2.000 о л ы g ы g  унҗык,  
јуксӧны бӧрјьюан участокјас  
ВЫЛӦ Ӧтi бӦрјЫG2н участок  
вылӧ 1.500— 2.500 мзр т арта-  
лӧмӧн.

31-ӧd с т т т а. Воiнскӧј  
чаGгјас dа в ојсковӧј  с о ј е d i -  
Нгенiјејас лӧGӦdӦны торја  
бӧрјыGан у ч а с т о к ј а с  50- ы g  
Нге ещаҗык dа 1.500- ы g  ие  
унҗык бӧрјьiGЫGјас лыdӧн,  
коdјас пырӧны бӧрјыGан  
округӧ ч зgт ӧн  л i б ӧ  војско-  
вӧј со јеdiненгi јеӧн сул ала н  
места оертi.

3 2 - ӧ d  с т а т т а. Суdно-  
јас,  кбdјас в ы л ы н  50- ы g  в е  
еiцаҗык бӧрјьiGЫGЫG dа коd-  
ј а с  б ӧ р ј ы о а н  л у н ј а с ӧ  плава-  
цiјеынӧо,  в е р м ӧ н ы  л Ӧ G ӧ d н ы  
торја б ӧ р ј ь ю а н  у ч а ст ок ја с ,  
коdјас  n ы р ӧ н ы  бӧрјыGан ок-  
ругјасӧ  с у d н о ӧ н  п р i п i ш i т ч ӧ м  
мес та  оертi .

33-ӧd  с т а т т а. Бол ш-  
чајасын, р ӧ d iл н ӧ ј  керкајасын,  
санаторi јајасын,  iнв ал id н ӧ ј  
керкајасып, кӧнi  5и-ыо ц е  
ещаҗы к бӧрјьюыG,  л ӧ о ӧ d -  
gӧiiы торја бӧојыGан у ча с-  
токјас.

У - М  гдава 
Нбiра^елгнӧј комiGGiјајас

ÇССР- d) Сојузса Сӧветлӧн

40-ӧd с т а т т  а. Н ацiо-(dӧмӧҷ најӧс вајӧdӧм бӧр- 
налноотјас Сӧвегӧ бӧрјы—1 Gа;
Gӧмјас куҷа сојузнӧј d а ! в) регiстрiрујтӧ СССР-
автономнӧј республiкајас- 
са, автономнӧј областјас- 
са dа нацiоналнӧј округ- 
јасса Нбiрателнӧј к о м і g - 
сiја:

а) вiҷӧdӧ республiка, 
автономнӧј облаGт, нацiо- 
налнӧј округ террiторiја 
вылын НацiоналноGтјас 
Сӧветӧ бӧрјыGiгӧн „СССР- 
са Верховнӧј Сӧветӧ бӧр- 
јыGӦмјас ј ы л ы g  nоложе- 
Ытiје“ стӧча олӧмӧ гiӧртӧм 
бӧрGа;

б) вidлалӧ нораGӧмјас 
НацiоналноGтјас Сӧветӧ 
б.ӧрјыGӧмјас кула непра- 
вiлнӧј dејствiјејас вылӧ.

Сојуз41-ӧd с т  а т i а .  
с а  Сӧветӧ б ӧ р ј ы G ӧ м ј а с ј  е) мӧdӧdӧ 
кула быd округын лӧсӧd- Пгбiрателнӧј

са КонGтiтуцiјалыG dа 
„СССР-са Верховнӧј С ӧ-  
ветӧ бӧрјыGӧмјас јылью 
положенiјелыGи требова-  
нiјејас соблуdајтӧмӧн  
Сојузса Сӧветӧ dепутат- 
ӧн выставiтӧм канdidат- 
јасӧс;

г) снабжајтӧ Участко- 
вӧј iлбiрателнӧј комiGGiја- 
јасӧс Сојузса Сӧветӧ бӧр-  
јь:©ӧмјас кула iч-бiрател- 
нӧј бјуллетенјзсӧн dа лӧ- 
Gӧdӧм формаа конверт- 
јасон;

d) нуӧdӧ гӧлӧсјас лыd- 
dӧм dа устанавлiвајтӧ 
округ кула бӧрј^юӧмј.ас- 
лы© резултатјас;

Централнӧј 
комiс-Giјалы

g ӧ  Сојузса Сӧветӧ бӧр- 
јыGӧмјас куча Окружнӧј 
iчбiрателнӧј комiGGiја.

42-ӧd с т а  т т а .  Рес- 
публiкајасын, коdјас јук- 
g ӧ н ы  крајјас dа област- 
јас вылӧ, Сојузса Сӧветӧ34-ӧd с т а т т а. ÇССР-  d) Сојузса Сӧветлӧн dа }_

са Верховнӧј С ӧв ет ӧ бӧрјы- НацiоналноGтјас С ӧве тлӧ н ! бӧрјы GӦ мја с  кула Окруж-
оӧмјас куҷа iДептралнӧј Н- манdатнӧј комiGGiјајаслы сdај- нӧi iлбiрателној к о м і g g і -
б iрателнӧј  комiGGiја лйоӧdGӦ тӧ бӧрјыGӧмјас куҷа d е л о -  ;Рiяг лnгiт г ӧ н  i n б ш ш е г т -  
обшществе нн ӧј  оргалiзацiја-  проiзвоdство. ; ј а јас  лоgо.-GСНоі о о ш щ е с i-
јасса dа уҗалыG јӧз о б ш щ е - ; 37-ӧd с т а т т а. Быd Со-  i в е н н 0 i ° Р г а ШЗЯцiјајасса  dа
ствојасса п р еd ста в iт ел јасы о' јузнӧј dа автономнӧј р е с п у - ! у ж а л ы G  ј ӧ з  обш гдество-
dа выкGӧdGӧ С С С Р  Верхов-  (лiкаын, автономнӧј о б л а о т ы н , ј а с с а  п р е d с т а в i т с л ј а с ы G

л Сӧветса  Преҷгidiумӧн dа нацiоналнӧј округын лӧ- ј dа в ы н G Ӧ d б Ӧ н ы  кр а |  јаСа ■
О Т Щ Ӧ Щ  б о р ј Ы G Ӧ М ј З С Л Ы G  ЛуН , GӦdGӦНЫ НацiОНЭЛНОGТјаС I

С ӧ в е г ӧ  бӧрјыGӧмјас кута с о - i ...

dело-

облаGтјасса

ралнӧј i з г б i р а т е л н ӧ ј  комiGGiја:
а) вiҷӧdӧ СССР-са став  

террiторi ја вылын „СССР-са  
Верховнӧј  С ӧ в е т ӧ  бӧрјыGӧм- 
јас ј ы л ы g  поЛоженгiје" бӧр  
јыоӧмјас мунiгӧн стӧча олӧ-  
мӧ пӧртӧм бӧрGа:

б )  в i d л а л ӧ  i Ҷ г б i р а т е л н ӧ ј  ко- 
мiGGiјајае негiравiлыӧј d е ј с т -  
вiјејас в ы л ӧ  н о р а G Ӧ м ј а с  d а  
в ӧ ч ӧ  и о р а G ӧ м ј а ç  куя-а окон-  
ча тел н ӧј  р е ш е н i ј е ј а с ;

в) лӦGӦdӧ i я б i р а т е л н ӧ ј  ј а ш -  
щiкјасльiG обраягецјас, „гӧлӧ-  
суј ган право  вылӧ у d о с т о в е -  
решјејаслыG" ф ор м а,  i ч б i р а -  
т ел н ӧ ј  бјуллетенјаслыG ф ор -  
ма dа цве г d а  н а л ы  к о н в е р т -  
јас, б ӧ рј ыG ЫG ј ас  g п і с о к л ы g  
форма,  г ӧ л ӧ с ј а с  л ы d d ӧ м  к у -  
ҷа п ро т о к о л ј а сл ы о  ф о р м а ,  
б ӧ р јӧ м  ј ы л ы g  у d о с т о в е р е н г i -  
ј е ј а с л ы о  ф о р м а ;

С ӧветјас-: бiрателнӧј 
республiкајасын, к о d - ; л ӧ g ӧ с і g ӧ н ы

јас оз ј у к с ы н ы  облаGтјас! нӧј  органiзацiјајасса dа 
dа  крајјас в ы л ӧ , — ре сп у б - : уҗалыG ј ӧ з  обшщество-

лiкаса,  автономнӧј.  облаGтса 
dа нацiоналнӧј  округса iябi-  
рателнӧј  комiGGiјајас.

38-ӧd с т а т? т а. Н а ц i о - ! д i к а јаф" Верховнӧј ’ С ӧвет-! јасса гiреdставiтелјасыGdа
јасса Прелidiумјасӧн— јвынGӦdGӧны сэјузнӧј dа 
бӧрјыеӧмјасӧҷ 55 луныG автономнӧј республiкајас 
не G о р ӧ н ж ы к .  ; Верховнӧј Сӧветјасса Пре-

43-ӧd с т а т т а. Сојуз-Чidiумјасӧн dа ужалыG  
са Сӧветӧ бӧрјысӧмјас ј јӧз dепутатјас автоном-

ј ӦЗ ОООМКӦСi .  | и и и i м i г и м i а i .  к у б d Л Ч "  I Л  „  „ ____^
35-ӧd с т а т т а. Ц ен т-ј јузнӧј  dа а в т о н о м н ӧ ј  р е с п у б - ј ј .  -У 

ралнӧј■ i Я г б i р а т е л н ӧ ј  к ом i G G i ј а  ' л i к а с а .  автономнӧi оӧляgтсяіӦИ,  р е с п у ӧ л i к а  
л ӧ G Ӧ d о ӧ  n р е d с - е d а т е л ,  п р е d -  
с-еdателӧс в е ж ы G ,  о е к р е т а р  
d а  12  ш л е н  с о с т а в ы н .

З ф о d  с^т а т т а. Цент-1 налностјас Сӧвет ӧ бӧрјыоӧм-  
х, «. . .. куяа Ьб iрателнӧј  к о м і g

Giјајас лӦGӦdGӦны о б ш щ е с т -  
веннрј оргацiзацiја јасса  d а ' 
уҗnлыG јӧзлӧн о б ш щ е с т в о - ј  
јасса преdставiтелјасыG dа I 
вынGӧdоӧны со ју зн б ј  dа ав-  
тономнӧј р е с п у б л iк а ј а с с а  
Ве рхо вн ӧј  С ӧ в е т ја с  Претi-  
diумјасӧн ,  автоно мн ӧј  об-  
лаGтјасса dа нацiон алн ӧј  ок-  
ругјасса уҗалыG јӧз  d е п у -  
татјаслӧн С ӧ в е т ј а с ӧ н  бӧрјы-  
Gӧмјаеӧя 50 лун ы о н ё  g о -  
рӧнҗык.

39-ӧd  с т а т т щ  Нацiо* 
налноGтјас Сӧветӧ б ӧ р јы -  
сӧмјас  куҷ-а сојузнӧј dа  
ј р ^ г о н о м н ӧ ј  республiкајас- 
са, а в т о н о м н ӧ ј  о б л а G Т ј а с -  
са d а  нацiоналнӧј  округ-  
јасса iҷбiрателнӧј  к о м і g -  
Giјајас лӧсӧdGӧны преd-  

г) рег iст рiр уiт ӧ  СССР-са  Gе^ ател’ преdоеdателӧс' б )  вiҷӧdӧ бӧрјьiGЫGјас 
Верховнӧј  С ӧв ет ӧ бӧрјӧм в с ж ы g ,  Gекретар dа 6-10 л ы g  Gпiсокјас аскаdы нлӧ

бӧрјысӧмјас куҷа 
проiзвоdство;

ж) бӧрјӧм ӧепутатлы  
сетӧ бӧрјӧм ј ыл ы g  уdос-  
товеренгiје.

45-ӧd с т а т т а .  Нацiо- 
налноGтјас Сӧветӧ бӧр-  
јьiGӧмјас куҷа быd округ-  
ын л ӧ g ӧ с і g ӧ  НацiоналноGТ- 
јас Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас 
куҷа Окружиӧј iҷбiрател- 
нӧј комiGGiја.

46-ӧd с т а т т а. Иацiо- 
налностјас Сӧветӧ бӧрјы-

уҗалыGјсӧмјас куҷа Окружнӧј iҷ-
комiGGiјајас

обшществен-

куҷа Окружнӧј iҷбiрател  
нӧј к о м і g g і ј з  лӧG ӧd с-ӧ  
преdGеdател, преdGеdател- 
ӧс вежыG, Gекретар dа 8 
ш лен  составын.

44-ӧd с т а т т а .  Сојуз- 
са Сӧветӧ б ӧ р ј ы G Ӧ М ј а с  
куҷа Окружнӧј iчбiрател- 
н ӧ ј  комiGGiја:

а) вiҷӧdӧ ужалыG јӧз  
dепутатјас ^ӧветса  соот-  
ветствујуш щ ӧј iсполнi-  
телнӧј комiтегјасӧн бӧр -  
јьiGан участоқјас аскаdын  
коты ртӧм бӧроа;

dепутатјасӧе; шленјас соетавын. GӦdӧм dа став јӧзлы тӧ-

нӧј чоблаGтјасса Сӧветјас- 
ӧ н — бӧрјыGӧмјасӧҷ 50 лу- 
н ы g  не GОрӦНҖЫК.

47-ӧd  с т а т т а .  Нацiо- 
налноGтјас Сӧветӧ бӧрјы -  
Gӧмјас куҷа Окружнӧј 
iҷбiрателнӧј к о м і g g і ј з  л ӧ -  
сӧdGӧ преdGеdател, преd-  
Gеdателӧс вежыG, секре-  
тар dа 8 шлен составын.

48-ӧd с та т т а. • Нацiо- 
н а л п о G т ј а с  Сӧветӧ бӧрјы- 
Gӧмја с  куча ОкружнӦј iҷ- 
бiрателнӧј комiоеiја:

а) р е г i с т р iр у ј т ӧ  СССР- 
са КоиGтiтуцi јальiG dа 
„СССР-са Верховној Сӧ-
( ВОҶӦ ВiҶӦd 4 с т р .)
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СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ
бӧрјыоӧмјас јылыо положеniјелӧн 

проdолж ен-iје

>ругса Нбiрателнӧј комiG '|dа Участковӧј iЧбiрател- 
1 сiјајас, Сојузса Сӧветӧ.нӧј комiосiјајас iмеiтӧны
бӧрјыоӧмјас кузга Окруж -. асоыныс печат Центрад-
нӧј i д б i р а д е д н о ј  к о м i G G i ј а , ' н ӧ ј  iдбiратеднӧј ко м і g g і -
НацiонадноGтјас Сӧветӧјјаӧн лӧсӧdӧм обрадец

ветӧ бӧрјыGӦмјас јылыg 
иолож енiјелы G “ требова-  
нiјејас с о б д у d а јт ӧ м ӧ н  На-
цiонадноGтјас С ӧветӧ  dе-1 didат куда н у ӧ d ӧ  гӧлӧс-  
нутатјасӧн вы став iтӧм ; јас лыddӧм;

^  ' . бӧрјыбӧмјас куде окруж - iGертi.
б) Со]узса Советлӧн dа нӧ]м м ,ра̂ едн^  ком iсо iј .1 

Нацюнадноӧтјас Совет-* ј г ј ј

лӧн dепутатјасӧ быd кан-

канdidатјасӧс;
б) снабжајтӧ Участко- 

вӧј iтхбiратеднӧј коміggі- 
јајасӧс НацiоиадноGтјас 
С ӧветӧ бӧрјьiGӧмјас куда 
лӧGӧdӧм формаа iдбiра- 
теднӧј бјуддетенгјасӧн;

в) нуӧdӧ гӧлӧсјас лыd- 
dӧм dа устанавдiвајтӧ  
округ куда бӧрјыGӦмјас- 
лыо резудтатјас;

г) мӧdӧdӧ бӧрјыGӧмјас  
куч-а dелопроiззоdство  
Центраднӧј iдбiратеднӧј  
комiGGiјалы dа Нацiонад- 
ноGтјас Сӧветӧ бӧрјьюӧм-  
јас куда аслас р е с п у б д i-  
канскӧј iлбiратеднӧј ко-  
мiGGiјалы д iб ӧ  Нацiонад-

в) мӧdӧdӧ бӧрјыеӧмјас 
куда dелопроiзвоdство 
Сојузса С ӧветӧ  бӧрјыGӧм- 
јас куда соответствекнӧ 
Окружнӧј iдб iратеднӧј  
комiGGiјалы dа Нацiонад- 
ноотјас Сӧветӧ бӧрјыеӧм- 

јјас куда Окружнӧј iдбi- 
ратеднӧј комiGGiјалы.

5‘2-ӧd с т а т т а. Заое- 
dантiјејасыс Центраднӧј 
iтбiратеднӧј комiGGiјалӧн, 
НацiонадноGтјас Сӧветӧ

VI ӧd глааа
СССР Верховнӧј Сӧветса dепутатјасӧ 
канdidатјасӧс выставлајтан пӧраdок

56-ӧd статта. СССР-са бӧ ужалыс јӧзлӧн об- 
Вdрховнӧј Сӧветӧ канdi- ј шществојас, коdјас выd- 
dатјас выстаздајтан право | вiгајтӧны СССР Верхов- 
обеспечiвајтGӧ обшщест-1 нӧј Сӧветса dепутатӧ 
веннӧј органiзацiјајаслы; канdidатјасӧс^ објазанӧG 
dа ужалью јӧзлӧн. об-1регiстрiтујтны dепутатјасӧ 
шществојаслы — СС СР-са ' канdidатјасӧс соответ- 
КонGçiтуцiја 141-ӧd етат?-|ственнӧ дiбӧ Сојузса Сӧ- 
та гiоdув вылын: комму- ветӧ бӧрјЫGӧмјас куда
нiGтiческӧј партiјнӧј о рга- , Окружнӧј iдбiрателнӧј 
нiзацiјајаслы, професбiо-1  комiGGiјаын, дiбӧ Нацiо-

 г л.... _ наднӧј сојузјаслы, коопе-1надноGтјас Сӧветӧ бӧр-
бӧрјЫGӧмјас куда Ресnуб- ратiвјаслы, томјӧз ор ган i-1јьюӧмјас куда Окруҗнӧј
дiканскӧј iдбiратеднӧј к о - ! зацiјајаслы, културнӧј ј iдбiрателнӧј комiGGiјаын. 
мiGGi.алӧн, НацiонадноGт-1 обшществојаслы dа мукӧdј 60 ӧd с т а т т а. Сојуз-  
јас Сӧветӧ бӧрјьiGӦмјас. органiзацiјајаслы, коdја- 
куда автономнӧј облаот-;сӧс регiстрiрујтӧма за- 

!јасса dа нацiонаднӧј ок-;конӧн лӧсӧdӧм пӧраdо-
ноGтјас Сӧветӧ бӧр јы G ӧм -1 ругјасса iдбiратеднӧј ко- .кын.
јас куда автономнӧј об-  
лаGте* iдбiратеднӧј коміg- 
Giјалы;

d) бӧрјӧм  dепутатлы  
оетGӧ бӧрјӧм  јы л ь ю у d о с -  
товер ен iје .

4 9 -ӧ d  с т а i  т а. Участ-

мiGGiјајаслӧн, Сојузçа Сӧ- 57-ӧd 
вегӧ бӧрјьiGӧмјас куча ,dатјасӧ  
ОкружнӦј Н бiратеднӧј  
комiGGiјалӧн dа Нацiонад-  
ноGтјас С ӧветӧ  бӧрјьiGӧм- 
јас куда Окружнӧј iдбi-  
ратеднӧј * комiGGiјалӧн, а традној

iдбi- налӧн

са Сӧветӧ бӧрјы&ӧмјас 
куҷа dа НацiоналноGiјас 
Сӧветӧ б ӧр јы Gӧм јас  куда 
Окружнӧј Ц б i р а т е л н ӧ ј  

с т а т т а. К а н d i-! комiGGiјајас објазанӧG ре- 
' гiстрiрујтиы СССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса dепутат- 
јасӧ став канdтidатјассӧ, 
коdјасӧс выставiтӧма об-

выставлајтан  
право пӧргӧны о д ӧ м ӧ  с б -  
ш щ ественнӧј органiзацi-  
јајаслӧн dа ужальiG јӧ з
обшществојаслӧи кыҷ цен-' шщественнӧј оргадiзацiја- 

ррганјас, сiҷi i јасӧн dа уҗалью јӧз об- 
респубдiканскӧј, ■ шществојасӧн СССР-саковӧј iдбiрателнӧј к о м і g -  сiҷ-жӧ і Участковӧј  

Giјајас л ӧ g ӧ ӧ g ӧ н ы  обш щ е- ратеднӧј комiGGiјајаслӧн крајевӧi, облаетнӧј dа рај- К о н G т i т у ц i  ј а л ы  g dа 
ственнӧј оргагызадiјајасса лыddыGGӦмы.dејствiтеднӧ- оннӧј органјас, сiҷ-жӧ i „СССР-са верховнӧј сӧ- 
dа ужалью  јӧзл ӧн  обо i-  јӧн, на вылын-кӧ участвуј- преdпрiјатiјејасын р а б о - ,в е т ӧ  бӧрјьюӧмјйс ј ы л ы g  
iцесгвојасса преdставiсед- тӧны комiGоiјајас обш щ ӧј чӧјјаслӧн dа с л у ж а ш щ ӧ ј-• положенгiјелыG" требова-  
јасьiG dа в ы н g ӧ с і g ӧ и ы  ј составью ж ы н g ы с  у н ж ы - . јаслӧн, воiнскӧј чаGтјасын н iјејассӧ  собдуdајтӧм ӧн .
карјасын ужалыG јӧз dе- 
nутагјаслӧн карса Сӧвет- 
јасӧн, а ’ рајонјас вылӧ 
јуклӧм карјасын —у җ а л ы G  
јӧз dепутатјаслӧн рајон- 
нӧј Сӧветјасӧн; оiктса

кон. I — красноармејецјаслӧн об-
53-ӧd  с т а т т а. iҷ б iра-јш щ ӧј собранiјејас, а сiҷ- 

теднӧј комiGGiјајасын с т а в ; ж ӧ  i колхозјасы н креGта 
вопросјасыс решајтGӧны ; налӧн, совхозјасы н — сов-
гӧлӧсјаслӧн простој б о д -  
шiнствоӧн; ӧтмынdа гӧ-

местајасын —ужалыG ј ӧ з ! лӧсјас dырјi — гiреdGеdа- 
dепутатјаслӧн  рајоннӧј Ц едлӧн гӧлӧсыс Gетӧ пе- 
4 ю ветјасӧн—  б ӧ р ј ы G ӧ м ј а с -  ј ревес.
ӧҷ 40  луньiG i*е Gорон- 
ж ы к .

5 0 -ӧ d  с т а т т а. Участ- 
ковӧј iдбiратеднӧј к о м і g -  
Giја лӧGӧdоӧ преdGеdатед, 
н р еd ееd ател ӧс  в с ж ы g ,  
с-екрегар dа 4 — 8 шден  
составын.

51-ӧd с т а т т а. Участ- 
ковӧј iдбiрателнӧј к о м і g -  
оiја:

а) нрiмiтӧ бӧрјыGан

54-ӧd с т а т т а. СССР- 
са Верховнӧј Сӧветӧ бӧр- 
ј ы G ӧ м i а с  н у ӧ d ӧ м к ӧ d  јiт- 
ч ӧ м  рӧскоdјас . в ӧ ч g ӧ н ы  
госуdарство шщӧт в ы л ӧ .

55-ӧd с т а т т а. Цент- 
раднӧј iдбiратеднӧј Ко- 
мiGGiја, НацiонадноGтјас 
Сӧветӧ б ӧ р ј ы G ӧ м ј а с  к у ҷ а  
Респубдiканскӧј iҶгбiра- 
теднӧј комiосiјајас, Нацi- 
онадноGтјас Сӧветӧ бӧр

учлсток куда iдбiратеднӧј' јысӧмјас куҷ;а автономнӧј 
бјуддетенјас; ;облаотсз, нацiонаднӧј ок-

хозјасса  рабочӧјјаслӧн dа 
служ ащ ӧјјаслӧн обш щ ӧј  
собрангiјејаç.

58-ӧd с т а т т а. d е п у -  
татјасӧ канdidатјас оз вер- 
мыны лоны Сојузса Сӧ- 
ветӧ dа НацiонадноGтј ю 
Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас куҷ

61-ӧd с т а т т а. 06- 
шщ ественнӧј оргаiтiзаni/а 
д iб ӧ  ужалыG јӧзл ӧн  об-  
ш щ ество, коdјас выdвi-  
гајтӧны канdidатјасӧс  
СССР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветса d еп утатӧ , објаза-  
н ӧ g  преdставiтны Окруж- 
нӧј iҷбiратеднӧј к о м і g g і -  
јаӧ тащӧм dокументјас:  

а)собранiјелыG д iб ӧ  за- 
G е d ан i ј ел ы G ,  коdi выdвi-

" ј •/
Окружнӧј iдбiратеднӧј нiтiс d-епугатӧ каиdidатсӧ, 
комiӧоiјајасса шденјасӧн, предidiумса шденјасӧн  
а сiҷжӧ сiјӧ округса кырымалӧм протокол, кан- 
Участковӧј iҷгбiра■теднӧј -didатј э слыg арлы dсӧ , 
комiGGiјајасса шлёнјасшдаэланiноӧ, канdidатӧс выd- 
кӧнi најӧс выставiтӧма вiнiтыо органiзацiјалыо 
dепутатјасӧ канdidа i јасӧн. нiмсӧ iнdӧмӧн, dепутатӧ  

5 9 -ӧ d  с т i т т  а, Бӧрјы- канdidатӧс выdвiнiтьiG 
сӧмјасӧҷ 30 луньiG н е ' собранiјелью д iбӧ  заоеdа- 
оорӧнҗык, став обш iцест-; нiјелью местасӧ, каdсӧ dа 
веннӧј органiзацiјајас дi-! ( вЦӧd 5 етр. )
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СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ
бӧрјыGӧмјас јылыg положенгiјелӧн 

п р о d олж енгiје
уЧЗGТгНiiкјЗСЛЫG л ы d с ӧ  iн-  I МiСGiјаӦН d а  НацiОНЗЛт-  ;(ј нл0 асылын У ч зстк овӧј iт б iр а т ел -

•• ---------------------------------  і ноGтiас Сӧветӧ б ӧ р ј ы G ӧ м - ! н ӧ ј к о м i G G i i а с а  пРеdсеdа'çел к о м і g -
-  і Giјаса м у к ӧ d  ш л е н ј а с к ӧ d  ӧ т щ ӧ щ

б ӧ р ј а  2 0  л у н  ч ӧ ж ы с  У ч а с т к о в ӧ ј  
i Ч г б i р а т е л н ӧ ј  к о м і g g і ј з  б ы d л у н  ј ӧ з ӧ d ӧ  
л i б ӧ  к ы ч -к ӧ  м ӧ d  н о г ӧ н  nаGкы dа ју-  
ӧ р т ӧ  бӧрјьiGЫGјаслы б ӧ р ј ы G а н  л у н  
ј ы л ы g  d а  б ӧ р ј ь ю а н  м ес т а  ј ы л ы g .

7 4 - ӧ d  с  т а и  а. Б ӧ р ј ы G ы сј а с ӧ н  
г ӧ л ӧ с ј а с  с е т ӧ м  н у ӧ d G ӧ  бӧрјы G ан  
л у н ӧ  6  ч а с  асывGанг 1 2 ч а с  в ојӧч .

7 5 -ӧ d  с т а т т а. Б ӧрјы оан л ун ӧ

dӧм ӧн, протоколын сiҷжо  
колӧ лоны iнdӧма d еп у-  
татса канdidатлыG ов, шм, 
вiф  сылыg арлыd, оланiн, 
партiјноGт, занатiје;

б) dенутатӧ  канdidат-  
л ы g  шыӧdчӧм тајӧ iҷбiра- 
телнӧј округ куҷа сiјӧс  
выставiтыG органiзацiја-  
Gан баллотiрујтчыыы сы- 
ӧн сӧглаGiтчӧм ј ы л ы g .  

62-ӧd с т а т т а .  СССР

јас куҷа Окружнӧј iзбiра- 
т е л н ӧ ј  к о м i G G i ј а ӧ н  б ӧ р ј ы -  
g ӧ м ӧ ҷ  25 луныG н е  g о - 
рӧнжык.

66-ӧd с т а т т а. СССР 
Верховнӧј Сӧветса dепу-  
татјасӧ регiстрiрујтӧм  
став канdidаi јассӧ  
колӧ Gујны 
бјуллетенгӧ.

67 -ӧd  с т а Тг т а. Со-

п р ӧ в е р а ј т ӧ  ј л б iр а т е л н ӧ ј  ја ш щ iк ј а с  
d а  л ӧ G ӧ d ӧ м  ф о р м а  Gертi с о с т а в i г ӧ м  
бӧрјьiGЫGјас g п і с о к л ы g  е м л у н ,  к о d  
б ӧ р ы н  п ӧ d л а л ӧ  dа  п е ч а т а јт ӧ  к о м і g -  
Giја п е ч а т ӧ н  ј а ш щ i к ј а с  d а  к о р ӧ  
бӧрјыGысјасӧс з а в о d i т н ы  оетавны 
гӧлӧсјас.

76 ӧ d  с  т а т т а. Б ы d  бӧрјыGЫG 
г ӧ л ӧ с у ј т ӧ  а ч ы с ,  сы  м о г ы g  гӧ л ӧ су ј-  
т ӧ м  в ы л ӧ  л ӧ о ӧ d ӧ м  п о м е ш щ е н г i ј е ӧ  

б ь i Т  ! л о к т ӧ м ӧ н ,  i бӧрјыGЫ Gјасӧн г ӧ л о с ј а с -  
■ г -  . . .  ; с ӧ  о е т ӧ м ы е  н у ӧ d G ӧ  iл б i р а т е л н ӧ ј
i З О i р d Т е л i Ю ј  ; ј аШ щ ј К0 i л б iр а т е л н ӧ ј  б ј у л л е т е н ј а с  

л е ч ӧ м ӧ н ,  к о d ј а с ӧ с  п е ч а т а ј т ӧ м а  кон -  
в е р т ӧ .

—     С Т Л Т т Т а .  77 -ӧd  с т а т т а. Бӧрјы G ӧмјас н уӧ-

Веоховнӧi Сӧветса dепу- јузса Сӧветӧ бӧрiыGӧмјас:dом вылӧ iнdом nомешщенiјеын
г .ј . . .. ј  г \  ; торјӧdG ӧ б ју л л е^ ен ја с  за п о л н iт ӧ м

т а т ӧ  к а н d i d а т  в е р м а с  г о -  к у ҷ а  О к р уж н ој i ҷ б i р а -  ј ВЬГЛӦ т о р ја  к о м н а т а ,  к ӧ н i  г ӧ л ӧ с у ј -
С Ӧ М Ы Н  ӧ т i i т е л н ӧ ј  КОМiGGiiа dа Н а ц i -  ј тiгӧн эап р в ш щ ајтоӧ  овны  к оd i кӧт

1 ј  . г < . .  .. с i ј ӧ  е з  вӧв, сы г лт------------
о н а л н о G т ј а с  Совето б о р - ' 
јыGӧмјас куҷа Окружнӧј 
i ҷ б i р а т е л н ӧ ј  ко м iG G i ј а  об-

ЛӦСујТGЫНЫ
округын.

63-ӧd с т i т г т  а. Сојуз- 
са Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас

л ы d ы н  i У ч а с т к о -  
вӧј  i л б i р а т е л н ӧ ј  комiGGiјаса ш л е н -  
ја с л ы  г ӧ л ӧ с у ј т ы о ј а с л ы  кынҷi;  б ј у л -  
л е т е н ј а с  з а п о л н а ј т ӧ м  м о г ы g  ӧ т п ы р ј ӧ  
к ы м ы н к ӧ  бӧрјы G ы с-ӧс  к о м н а т а ӧ  
л е ҷ iг ӧ н  с i ј ӧ с  к о л ӧ  о б о р у d у ј г н ы  
п е р е г о р о d к а ј а с ӧ н  л i б ӧ  ш i р м а ј а с ӧ н

Gьюјас с п iс о к  Gертi п р ӧ в е р i т ӧ м  dа  
бӧрјыGыојаслӦн g п іс о к ӧ  п а с јо м  ӧ ё р -  
ын п о л у ч а ј т ӧ  i л б iр а т е л н ӧ ј  б ју л -  
л е т е н ј а с  dа лӧGӧdӧм о б р а л ец а  кон- 
верт.

79 -ӧd  с т а n  а. ј ӧ з  в ы л ӧ , коd-
јас бӧрјыоан помеш щ енiјеӧ воiсвы  
„гӧлӧсујтан право вылӧ уdоствверен i- 
Зеӧи“, тајӧ „GССР са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ бӧр;ыс-ӧмјас ј ы л ы g  п о л о ж е н i ј е ы с -  
дӧн“ 15-ӧd стаiгта оер^i, У ч астю вӧј  
iЧгӧiрателнӧј* комюоiја вуӧdӧ тçрјй 
оniсой, коdi пуктыооӧ бӧрјы оыојаолӧн  
ооiсок  diнӧ.

80-ӧd  с т а и и .  К бiрателпӧј бјул- 
л етенјас заnолнiтӧм вылӧ торјоdӧм  
комнатаын бӧрјыоыо бы.d iгб iрал ел- 
нӧј бјуллсьенӧ колӧ с і ј ӧ  канdidатлы о  
ов, коd вӧсна сiјӧ г ӧ д о с у ј т ӧ ,  мукӧd- 
јчссӧ черкајтӧмӧн; бјулле^енгјассӧ коп- 
вертӧ клеiтӧмӧн О ӧ р ј ы о ы о  мунӧ ком- 
натаӧ, кӧнi помешщајтчӧ Участковӧј 
iлбiрателнӧј комiооiја, dа iлбiрателнӧј 
бјулло'&ена конверт яеҷӧ iЗгбiралелнӦј 
јаш щ iк ӧ. V

81-ӧd с т » 4 4 а. Бӧрјы оы ојаслӧн, 
коdјаслӧн неграмотноот л iбӧ ьущӧм- 
кӧ фiЧгiческӧј тырмы тӧмюр вӧсна абу  
аоланпун аслыныс заnоднiтны  iЧгбiра- 
'ьелнӧј бјуллеъеягјас, ем nраво корны 
комнр.таӧ, кӧнi заnолпајтоӧны iлб iр а- 
•велнӧј бјуллетiепјас, лубӧј мӧd бӧрјы- 
оыiiӧс iҷбiра^олнӧј б јуллетенјас з&- 
полнiтӧм могыо.

82-ӧd с т а 4 4 4. iлбiра^елнӧј по- 
мешщенiјеын гӧлӧсјас оетан кьdӧ бӧр- 
јыоан агiтаniја нуӧdны оз лвҷоы.

8d-ӧd с т а т л а. iлбiраi}'лвӧј по- 
мешщенiјеыа nӧраdок вӧсна кывру-

куҷа Окружнӧј iҷбiраҷел-! ј а з а н ӧ G  СССР-са Верхов
нӧј комiосiјалӧн dепутатӧ .нӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмј^ 6ӧрјҙ,ои^ с6с ӧтnырја ле,ан ль1d,тв„ . Т !
канdidатос регiстрiрујтны соч 15 луныс »е оӧрон- «?{£• . . , л
ӧткажiтӧм вермас лоны^жык печатајтны dа мӧdӧ- „ „ „ е ш щ Ц е У  % оы о
обжалујтӧма К Ы К  лунја dавны став Участкӧвӧј п ет к ӧ d л ӧ  У ч астк ов ӧј iл б iр а т ел н ӧ ј ! 12  час воiына \Ч«!г *'■ Б.?.рј ы? ан луноа

срокӧн Централнӧј Нбi-јiлбiрателнӧ] комiооi јајас-ј ,“ Рт ? ^ “ м 1 к
—  Л4 i л л i i о о  и - n n -  ! iт и  iЗгПinатгелЙӦi бјулле- I п р о ф с о ју зн ӧ ј б iл е т , л iб ӧ  лічноgтлыg воdiтӧ в о в т а ы ^ ^ К б Ы т е л и ӧ ^ *  33 ’рателнӧј ко м iG G i ја о ,  коd  
лӧн р еш еж јеы с ем ок он -  
чатеднӧј.

64-ӧd с т а т т а .  Нацi- 
оналноGтјас С ӧ в етӧ  бӧр -  
јыGӧмјас куҷа О круж нӧј  
iҷбiрателнӧј комiGGiјалӧн 
канdidатӧс регiстрiрујтӧ-  
мыg ӧткажiтӧм вермас  
лоны обжалујтӧма кык- 
лунја срокӧн со јузнӧј ,  
автономнӧј республiкаса ,  
автономнӧј облаGгса iҷбi- 
рателнӧј комiGGiјаӧ, а 
бӧрјалыG решенгiјесӧ ■— 
Ц ентралнӧј iҷбiрателнӧј  
комiGGiјаӧ, коdлӧн реш е-  
нiјеыс окончателнӧј.

65-ӧd с т а т т? а. СССР

лы i ҷ б i р а т е л н ӧ ј  
тенгјас

6 8 - ӧ d  с т  а т  т  а.  i ҷ б i р а -  
т е л н ӧ ј  б ј у л л е е е н ј а с  пе- 
ч а т а ј т G ӧ н ы  с о о т в е т с т в у -  
ј у ш щ ӧ ј  i ҷ б i р а т е л н ӧ ј  
ругса јӧз к ы в ј а с  в ы л ы н

ок-

р о ф с о ј у з н ӧ ј  
м у к ӧ d  у d о с т о в е р е н г i ј е  d а

ј э ш -iзгбiрл-велnӧј
б ӧ р јы - ; щiкјас.

УШ-ӧd глава
БӧрјыGӧмјаслыG резулгтатјас 

опреdелгiтӧм
85-ӧd с т »  4 4 а .  Помешщсnгiјеын,, -çелибј б ју л л ет ец  d е iст в iт ел -

кӧнi У ч з с т к о в о ј  глбiрателној ком iооi- 1 _______ . . .    . _
Б Ӵ  n ’d  г т  я  т  т  а  i в . б i о а -  4 3 н ? ӧ d ӧ  г ӧ i ӧ с ј а о  л ы d d ӧ м ,  г ӧ л ӧ с ј а с  
и с /  о и  С 1 а  ъ \ј <э. ' л ы с ](},iг ӧ н  i м е i т ӧ н ы  П р а в о  п р i с у т с т в у ј -

т е л н ӧ ј  б ј у л л е т е н ј а с  п е ч а -  ' тны обшщественнӧј органтiг.ацiјајаслӧн
-  dа уҗалыо јӧв обш щ ествојасдён сч е-  

цiалнӧ сы вылӧ упслномочiтӧм преd- 
став iтел јас . а сiҷж ӧ печатса преdста- 
вi^елјас.

86-ӧd с т а ^ 'ç а. ^ашщшӟас воо- 
тӧм бӧрын Участновӧј iлбiрателнӧј 
комiооiја оверiтӧ оетӧм конвортјасды о  
лыd гӧдӧсујтӧмын участвујты о јӧж 
лыdкӧd dа оверiтӧмлыо резултатјассӧ  
гiжӧ црӧтоколӧ.

87-ӧd с т » 4 4 а. iч а ст к о в ӧ ј iт б i - 1 ковӧј iябiратвЛНӦј КОМiGGiја
с а  став шленјасӧн, Гсы ды

тајтGӧны Ц ентралнӧј iҷбi- 
рателнӧј комiGiјаӧн л ӧ g ӧ -  
dӧм ф ор м а оертi dа сы- 
мынdа, меdым обесп еч iт -  
ны быd б ӧ р ј ы g ы g ӧ с  iҷбi- 
рателнӧј б ју л е т е н ӧ н .

70-ӧd с т а т т а. Быd 
органiзацiјалы, коdi выс- 
тавiтiс канdidагӧс, коdӧс 
регiстрiрујтӧма Ӧкружнӧј

Веоховнӧј Сӧветса dепу- iҷбiрателнӧј к о м і g g і ј я с
.. . • ____ • х . .  . .  n 1 Л  т-гло

аон,
татӧ регiстрiрујтӧм кан- 
didатлӧн ов, нiм, вiч, ар- 
лыd, занатiје, партiјноGт 
dа канdidатӧс выdвiнiтьiG 
обш щ ественнӧј органiза-  
цiјалӧн нiм јӧзӧdG ӧ соот

-  ^  о  м _  .

кыҷi i СССР-са быd граж-  
dанiнлы, GетGӧ тајӧ  кан- 
didат вӧснаы с собр ан iје -  
јас вылын, печатын dа 
м укӧd ногӧн бесп р еп -  
јатственқӧја

но ст ы н  с о м н е » i ј е ј а с  л о i г ӧ н  
в оп р о с ы с разрешајтGӧ Учае-  
тковӧј  iтб iр ат ел н ӧј  комiвсi-  
јаӧн  гӧ л ӧ с у ј т ӧ м ӧ н ,  коdi  пас-
јЫGGӦ ПрОТОКОЛӦ.

92-ӧd с т а т т а. Лӧgӧ-  
dӧ м  форма Gертi Участковӧј  
i тбiрателнӧј  комiGGiја сос  
тавлајтӧ гӧлӧсујтӧмлью про  
токол кујiм екҷемпларӧн  
коdјас кырымавGӧны Участ

ра^елнӧј комiовiјаса преdоеdгтел  воо  
тадӧ конвертјас d» учаетковӧј iлбi- 
раъелнӧј комiооi]аса став галенјас  
dырјi јӧзӧdӧ гӧдӧсујтӧмлыо р езу л га т -  
ја с  быd бјулле^еиг кула.

88-ӧd с  т  а  4  4  а . С ојузса Сӧветӧ 
dа Н ац iон ал ноотјас Сӧветӧ бӧрјыоӧм- 
ја с  кула гӧiӧоујтӧмлы о резултатјассӧ  
гiжӧмыс нуӧdоӧ торјӧн.

89-ӧd  с т а 'в т а. dгепутатӧ быd 
канdгidат выдӧ нуӧdоӧ счотнӧј лiст  
кык еклепларӧн ком iооiјаса оекрета- 
рӧн dа сы выдӧ уполномочiтӧм участ-

агiҷiрујтан ј ковӧј iҷбiра^елнӧј к ом ю оц ас*  шлен-

ветственнӧ Сојузса Сӧве- јправо СССР-са КонGтiту-р' 9 0  ӧd с т а 4  4  а. НгеdејGтвiгел- 
тӧ бӧоiыGӧмјас куҷа Ок ј дiiа 125-ӧd статта Gертi. н°ј бјуллетюдјасӧн прiзнајтоӧны.-
ружнӧ1]1 iчбiраiелнӧј ко- ° брагеИ

\г11-0а г л а в а  i g)  к о н в е р т т ӧ г  Gетӧмјас лi -
Гӧлӧсујтан пӧраdок ј бӧ у с т а н о в i т т ӧ м  к о н в ер ты н

7 1-ӧd  с т  а 4 4 а. С С С Р -са В ер - С С С Р  В ер хов н ӧј С ӧветса  П р е- Gетӧмјас;  
ховнӧј С ӧв етӧ  бӧр јы сӧм јас нуӧdG ӧ- л id iу м ӧ н  С С С Р К онотiтуцiја  5 4 -ӧ d

'  — ------ ’ статта Gертi бӧр јы сан  ср ок ӧҷ  2
С С С Р-лы . ј т ӧ л ы g  d ор ы о н,е сор ӧн җ ы к . Б ӧрјм - , л ы ЦЫл

72-ӧd  с т а 4 4  а. С С С Р -са  В е р - Gӧмјасыс н уӧd оӧн ы  уҗ автӧм  л ун ӧ . ј ’
хов н ӧј С ӧ в ет ӧ  бӧрјью ан  л ун  урчiтG ӧ | 73 -ӧd  с т а т т а. Бӧрјы G ӧмјасӧҷ ' 91-Ӧd

dын о б ј а з а т е л н ӧ  преdGеdа  
т е л ӧ н  dа Gекретарӧн.

93-ӧd с т а т т а. Гӧлӧ-  
сујтӧм јылыg пр ото колӧ  
Участковӧј iҷбiрателнӧј  ко-  
міggіјэӧн колӧ лоны iнdӧма:

а) гӧлӧсјас  GетӦм «авоdгiт-  
чан dа помаGан каd;

б) бӧрјьiGЫGјаслӧн лыd,  
коdјас Gетiсны г ӧ л ӧ с  бӧр јы-  
Gыојас gпісок Gертi;

в) бӧрјьiGЫGјаслӧн лыd,  
коdјас Gетiсны г ӧ л ӧ с ј а с  „гӧ- 
лӧ с у јт ӧ м  вылӧ прав о  у d о с -  
т о в е р е н i ј е “ Gертi;

г)Gетӧм конвертјаслӧи лыd;  
d) Участковӧј iҷбiрател-

в) к а н d id а т iа м ӧ н  л ы d ь iс - 'н ӧ ј  конiеоЦаӧ о етӧ м  ш ы б d -  
„ ы м  л унйн_ коd1 О бш щ ӧј став статта . с е р ,  кӧ 'унжык ббрјан d е п у т а т ја с  ј чӧм].с  dа „ о р а с о н ј .с  жены -

с т а ҷ т а. iҷбiра-; (Помсӧ вiҷӧd 6-ӧd стр.)
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СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјьiGӦмјас јылыс положелгiјелӧн пом

dа Уч я ст к о вӧ ј  * г ӧ л ӧ с ј а с  л ы d d ӧ м ,  гӧ л ӧс ја с  
' л ы d d i г ӧ н  iмејт ӧн ы право  

п р i су т ст в у ј т н ы  о б ш щ е с т в е н -  
нӧј органгiзацi јајаслӧн dа  
у җ а л ь ю  ј ӧ з  о б ш щ е с т в о ј а с л ӧ н  
сы вылӧ с п е ц i а л н ӧ  у п о л н о -  
м о ч iт ӧ м  п р е d с т а в i т е л ј а с ,  а 
с i ҷ-жӧ  п еч ат са  п р е d с т а в i т е л -  
јас.

100-ӧd с т а т т а. Ок-  
р у җ н ӧј  i д б iр а т е л н ӧ ј  коміg?  
Giјаӧн быd к ан di dат  вылӧ  
нуӧdGӦ с ч о т н ӧ ј  л i с т  кык ек- 
д е м п л а р ӧ н ,  к о d ӧ  пасјыGGӦ 
d е п у т а т ӧ  быd к а н d i d а т ӧ н ј  
пӧлучiгӧм  гӧлӧсјаслӧи лыd.

101-ӧd с т а т т а. Ок- 
р уж н ӧј  iд б iр а т е л н ӧ ј  коміggіјд 
с о с т а в л а ј г ӧ  гӧл ӧсујтӧмлыG  
г iротокол кык е к д е м п л а р ӧ н ,  
ко dјас  кырымавоӧны О к р у ж -  
нӧј iд б iр а т ел н ӧ ј  комiGGiјаса 
ст а в  ш л е н ј а с ӧ н ,  на лыdын  
о б ј а з а т е л н ӧ  п р е d G е d а т е л ӧ н  
dа с е к р е т а р ӧ н .

102-ӧd с т а т т а Ок- 
ружнӧј  iтб iрателнӧј к о м і g - 
Giја про то колӧ колӧ лоны

diка г iжӧм
iтбiрателнӧј  комiоgiјаӧн прi- 
мiтӧм решелiјејас;

е) быd канdidат кута гӧ- 
лӧсјас лы d d ӧ м л ӧ н  р е зу л т а т  

94 с т а т т а. Гӧ лӧсјас  
л ы а ю м  dа про то кол  г iжӧм  
помалӧм бӧрын комiGGiјаса 
преЛGеdател јӧ з ӧ d ӧ  гӧлӧсуј-  
т ӧ м л ы g  р езу лт ат ја с  к о м і g g і - 
ј зс* сгав шленјас dыојi.

95-ӧd с т а т т а.* Гӧлӧ-  
< Уј т ӧ м  ј ы л ы g  протоколлӧн  
отi  ектемиларыс,  коdӧс  с о с й  
гавiгӧма Участковӧј iтбiра-  
телнӧј  комiGGiјаӧн, dа Со-  
јузнӧј  Сӧ ве т са  d е п у т а т ја с ӧ  
канdidатјас вылӧ соста вiт ӧм  
счогнӧј лiстлӧн кыкнан ек- 
темнларыс мӧdӧdоӧны на- 
рошнӧјӧн  ̂24 часа срокӧн  
^ о ј у з с а  С ӧве т ӧ  бӧрјЫGӧмјас 
кута Окружнӧј. iтбiрателнӧј  
к ом іg gі  аб; гблӧсујтӧм јылыо 
пр о г о ко л л ӧ н  мӧd ектемпла-  
рьiс, коdӧс составi,тӧма 
Участковӧј  iтбiрателнӧј  ко- 
мiGGiјаӧн, dа НацiоналноGт-  
]ас Сӧве-гса d е п у г а г ј а с ӧ  
канdidатјас вылӧ составiтӧм  
счотнӧј  л i стл ӧн  кыкнан ек- 
темпларыс мӧdӧdоӧны нарош-  
нӧјӧн 24 часа срокӧн Нацi-  
оналноотјас  С ӧ в е т ӧ  бӧрјы-  
сӧмјас кута Окружнӧј iтбiра-  
гелнӧј  комiGGiјаӧ.

96-ӧd с т а т т а. Став  
iҷбiрdвелнӧј б ј у л л е т е л ја с  
( ю р ј ӧ i  dејствiтелнӧјјас  dа 
торјӧн не  dејствiтелнӧјјасбн  
прiзнајтӧмјас) торјӧн Сојузса  
ь о в е г  кута d ^  торјӧн На-  
Цiоналноотјас С ӧ в е т  кута 
коло лоны печатајтӧма  
Участковӧј iтб iрателнӧј ко- 
мiGGiја nечатӧн dа гӧлӧсујтӧм  
ј ы л ы g  протоколлӧн којмӧd  
ектемпларкӧd dа печаткӧd  
сdајтома Участковӧј iтбiра-  
телнӧј  комiGGiјаса преdоеdа  
те л ӧ н  хрантелiје вылӧ: кар- 
јасын—уҗалыо јӧз  dгепу- 
iатјаслӧн карса Сӧветјаслы  
а рајонјас вылӧ јуклӧм кар- 
јdсын—уҗалыв јӧз  dгепутат- 
јаслӧя рајоннӧј Сӧветјасльг  
оiкгса местајасын—уҗалыо  
ј о з  сЬепутатјаслӧн рајоннӧј  
Советјаслы. ј

9 7 -ӧd с т а т т а. Уҗалыо  
ј ӧ з  dтепутатјаслӧн Сӧветјас  
выло пуктыс-Gӧ објазанноGт  
шҷны iтбiратёлнӧј  бјуллетен, -  
јас соответс твујушщӧј  ок- 
руiGал dепутаҭјаслыG С С С Р -  
еа Верхобиӧi  Сӧвет ӧн  ман- 
иатјас выьGӧdтӧҷ.

98-ӧd с т а т т а. Ок ру -  
жној iтбiрателнӧј комiGGii а  
голӧсјас  лы d d ӧм  нуӧdӧ  про-  
гоколјас Gертi, коdјасӧс  преd- 
сгааiтiсны У часткӧвӧј i^- 
охј iт ел н ӧј  комiGGiјајас.

99-ӧd с i а щ .  Помеш-  
щенајеыв, кӧнi Окруҗнбј  
оiречелнӧј  иомiооiја н уӧ d ӧ

кол кырымалӧм бӧрын Со-ј 
јузса С ӧ в ет ӧ  бӧрјыGӧмјас, 
кута О к р у ж н ӧ ј  iт б iр а т е л н ӧ ј ! 
комiGGiјаса п р еd оеd ател  
јӧ зӧ d ӧ  бӧрјыGӧмјаслыо ре- 
зул т ат  dа Сојузнӧј С ӧ в е г с а ;

ј ы л ы g  т о р ј ӧ н  пасјӧ п р о -  
т о к о л ӧ  d а  п ы р ы G  п ы р  
јуӧртӧ Централнӧј Ц б i -  
рателнӧј к о м i G G i ј а л ы  dа 
Н а ц i о н а л н о G т ј а с  Сӧвегӧ

d е п у т а т ӧ  бӧрјӧм канdidатлы >' б ӧ р ј ы G Ӧ м ј а с  к у ҷ а  р е с -
Gетӧ бэрјӧм  јылыо у d о сто -  
в ер еш је .

106-ӧd с т а т т а. Про-  
токол кырымалӧм бӧрын На-  
ц i о н а л н о G т ј а с  С ӧ в е т ӧ  бӧр-  
јыGӧмјас‘жута Окружнӧј iт-

п у б л i к а с а ,  автономнӧј об- 
л а G т е а  Нбiрателнӧј ко- 
мiGGi јал ы,  секi тајӧ 
с л у ч а ј а с  Централнӧј iл -  
бiрателнӧј комiооiја наз-

оеdателНјӧзӧdӧ'°бӧрјСыбi?мјас-[ нача1т^ - л  б ӧ р ј^ ӧ м ја с  
рј ј ‘ первојја борјыGомјас бо-

iн d ӧ м а: iсiН Ӧ С

л ы g  резу лт ат  dа Нацiона-  
лноGтјас Сӧветса  d е п у т а т ӧ  
бӧрјӧм канdidатлы Gетӧ бӧр-  
јӧм јылыо уdостоверенгiје.

107-ӧd с т а т т а. Канdi-  
dатјас пӧвстыо кӧ нiӧтi 
ез пӧлучiт гӧлӧсјаслыG. 
абсолутнӧi болшiнствосӧ  
соответствујушщӧј Ӧк- 
ружнӧј iлбiрателнӧј ком іg- 
Giја та јы л ы g  торјӧн пас- 
јӧ протоколӧ dа јуӧртӧ; 
Централнӧј iлбiрателнӧј 
к о м i G G i ј а л ы  dа Нацiонал- 
ноGтјас Сӧвегӧ бӧрјыоӧм- 
јас куҷа республiкаса, ав-

а) о .к р у г  к у т а  б ӧ р ј ы G Ы G ј а с - (тономнӧј  облаGТса лiбӧ  
лӧн обшщӧј  лыd; нацiоналнӧј округса iл б i -

и 11 • • .    • —  n _ _ - -  ј  _б )  б ӧ р ј ы о ы G ј а с л ӧ н  о б ш щ ӧ ј  
л ы d ,  к о d ј а с  у ч а с т в у ј т i с н ы  
гӧлӧсујтӧмын;

в) г ӧ л ӧ с ј а с л ӧ н  лыd,  коd-  
ј а с ӧ с  Gетӧма d е п у т а т ӧ  быd  
кан di dат  вӧсна;

г) О кружнӧј iтбiрателнӧј  
комiGGiјаӧ сетлӧм  шыӧdчӧм- 
јас dа нораоӧмјас җ елы diка  
гiжӧм dа Окружнӧј iтбiра-  
телнӧј комiGGiјаӧн прiмiтӧм  
решенiiјејас.

103-ӧd с т а т т а. Гӧлӧс-  
јас л ы d d ӧ м  п ом ал ӧм  б ӧ р ы н  
24 часью гье G о р ӧ н җ ы к  Со-  
јузса  С ӧ в е т ӧ  бӧрјысӧмјас  
кута Окружнӧј i т б iр а т ел н ӧ ј  
комiGGiјаса п р е dG еd а те л ,  а 
с iҷ-жӧ  Н ац iон ал но Gт ја с  Сӧ-  
в е т ӧ  бӧрјыGӧмјас кута  Ок- 
р у ж н ӧ ј  iт б i р а т ел н ӧ ј  к ом -і g - 
сiјаса п р е d о е d а т е л  објазанӧG

р ы н  к ы к  в е ж о н ј а  с р о к ы G  
ьте Gорӧнҗык.

109-ӧd с т т т а. dтепу- 
татјасӧ канdidатјасӧс пере-  
баллотiрујтӧм,  сiҷжӧ i iтеdеј-  
ств iтелнӧјӧн прiзнајтӧм пыd-  
di выл бӧрјьюӧмјас, нуӧdсӧны  
бӧрiыоыGјаслӧн gпісок оертi ,  
коdјасӧс  вӧлi составiтӧма  
первојја бӧрјыGӧмјас вылӧ  
dа „СССР-са Верховнӧј Сӧв е-  
тӧ бӧрјыGӦмјас јылыg поло-  
женiiјекӧd" тырвыјӧ лӧgэлӧм- 
ӧн.

110 ӧd с т а т т а. СССР  
Верховнӧј Сӧветса  составью  
d еп у т а т ӧ н  петан случајын  
С С С Р  Əерховнӧј С ӧ в е т лӧ н  
Пр етi d iум  2 вежоноа срокӧн  
назиачајтӧ соответствујуш-  
щӧј iтбiрателнӧј округын выл 

млыg срок,
.. . . , но СССР Верховнӧј С ӧ в е т с а

том, коdјас пӧлучiтiсны , составыо dепутат петӧ м бӧр-
ын 2 тӧ лы g g э  срокыG гье
GОрӦНҖЫК.

111-ӧd с т а т т а. Быdӧн,
! коdi насiлiјеӧн, пӧрјавлӧмӧн,  

ј а с  п е р в о ј ј а  т у р  к о л о м g з i л  у г р о з а ] а с ӧ ^  л |бӧ  п по(}купӧн

, р а т е л н о ј  ком iggiјзл ы  d а  
! © т щ ӧ щ  i ӧ з ӧ d ӧ  к ы к  к а н - .  .. ..

d i d а т ӧ с  п е р е б а л л о т i р у ј - 1  ^Веnхnвн
т ӧ м ,  к о d ј а с  п ӧ /  
м е d G а  у н а  г ӧ л ӧ с ,  а с i ҷ - ж о  
н а з н а ч а ј т ӧ  п е р е б а л л о -  
т i р о в к а л ы G  л у н  б ӧ р ј ь ю ӧ м -

к ы к  в е ж о н G а нес р о к ы G
GОрӦНҖЫК.

108-ӧd с т  а т т а. Ок- 
руг  паGта сетӧм гӧлӧсјас-  
лӧн л ы dы с-кӧ  егцаҗык 
бӧрјЫGЫGјаслӧн җ ы н  л ы d -  
ы g ,  коd јаслӧн  е м  ираво 
гӧлӧсујтны тајӧ округас ,  
Со јузса  Сӧветӧ б ӧ р ј ы G ӧ м -  
јас куҷа л iбӧ  Нацiо-
нално&тјас Сӧветӧ бӧр- 

Окружнӧј
мӧdӧdны прот ок олл ыG пер-  
војја ектем пларсӧ  счотнӧј  | јьюӧмјас куҷа 
лiстјас  п р i л о ж i т ӧ м ӧ н  печа- 
тајгӧмӧн нарош нӧј  пыр Цен-  
тралнӧј iтб iрателнӧј  к о м і g - 

Giјаӧ, протоколлыG м ӧd  ек- 
з-емпларсӧ — НацiонiiлноGтјас  
С ӧ з е т ӧ  бӧрјьiGӦмјас кута 
сојузнӧј  республiкаса ,  авто-  
номнӧј республiкаса ,  авто-  
номнӧј облаGтса Ь б i р я т е л н ӧ ј  
комiGоiјаӧ.

104-ӧd с т а т т а. СССР

. кутас мешајтны С С С Р -с а  
, гр аж d а н iн лы  пӧртны о л ӧ м ӧ  

сьiлыg правосӧ бӧрјыны dа  
лоны бӧрјӧма ӧн  СС СР-са  
Верховнӧј  Сӧветӧ,  — карајт-Gӧ 
2 во кежлӧ с в об о d а ы о  л i ш i -  
т ӧ м ӧ н .

1 1 2 - ӧ d с  т а  а т т а . С ӧ в е т -  
са dолжноGтнӧi  м о р т  л i б ӧ  
iЧгбрателнӧј комiGGiјаса ш л е н ,  
коdјас  вӧчасны бӧрјью ан  
d о к у м е н т ј а с ы н  п о d d е л к а  л i б ӧ  
т ӧ d ӧ м ӧ н  гӧлӧсјас н е п р ав iл н ӧ ја  
л ы d d ӧ м , — карајтGӧны 3 в оӧ ҷ  ' 
к е ж л ӧ  св об оd аы о л iшi  г ӧ м ӧ н .iлОiрателнӧј комiggiјз  та

СССР са Централгнӧј iсnолнгiiiелгнӧј
Комiiiетса nреdоеdа'&8л!г— М. КАЛэiНИН. 

СССР са Цвнтра/ьнӧј iспэлiъiъеiьнӧј
Кошьетса Gвнретар—-А. Г0РК1К.

Москва, Кремлг. 1937-ӧd вооа ју л  9-ӧd лун.

Транлiтнӧј кы лӧdчанiнјасы н у җ а -  
лы сјаслы  колӧ у җ ӧ н  в е G к ӧ d л ы G i а с -
ЛЫG бОGТНЫ ВӦЧӦМ у>К ВЫЛӦ О ф о р -

Верховнӧј Сӧве  гса d е п у т а т ӧ  | мiтана квiтанцiјајас, пасјӧм ӧн  став
к а и d i d а т  к n d i  п п л у ч і т і г  ! уж јассӧ , к о d ј а с ӧ с  в ӧ ч ӧ м а  ј у л  15-ӧd-иат,  КОС11 п о л у ч iт iс  Лу Н^  (}а к в iт а н ц i ја н а с  л о к н ы  с п л а в -
гӧ л ӧ с ј а с л ь ю  а б с о л у т н ӧ ј  б о л -  у ч а ст о к ӧ  рӧш хцӧт вӧчӧм  вы лӧ јулг
ш iн с т в о с ӧ ,  м ӧd  н о гӧ н - к ӧ ,  20 лунӧл

iнdӧм  срок-јулг 2ӧ  лун-колгӧм бӧры нстав  гӧлӧсјасыG жмнgыс  ун-  
җык çӧ,  ко d ј а с ӧ с  Gетӧма ок-  
ругын dа прi знајгӧма dеј -  
ст в iт е л н ӧ ј ј а с ӧ н ,  лыddыGоӧ  
б ӧр јӧ м аӧ н .

105-ӧd с т а и  а. П р о т о - |

р ӧ щ ӧ т ја с  вӧчӧм  вылӧ квiтанцiјајас  
сп л а в у  частокӧн оз прiш м ајтчы ны  

сЬiстанцiонгерјаслы тӧd ӧм  вылӧ: 
у ж ја с  вы лӧ, коdӧс лоӧ вӧчӧм а јул, 
15-ӧd  лун  бӧры н, квiтанцiјајас гiж ав- 
ны сплавучастокса началнгiкјас iцӧк-  
тӧм  G е р т i .

К улӧм d iн са  сплавучастокы н
началхьiкӧс вежью Ш ППК1Н
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